32 Qua ratione etiam is, qui re commodata aliter, quàm commodata est, utitur, moram re ipsa facere intelligitur, & tenetur ad id, quod interest *l. 5. in princ. ff. commod. l. 7. ff. de eo quod cert. loc. Nam & furti actione obstructus est, ut constat ex *d. l. 5. §. qui imo, & l. qui iumenta, 40. ff. de furt. Harmenop. d. lib. 3. tit. 3. ex Scævola sententia, ut refert Valer. Maxim. cap. 2. lib. 8. Aul. Gell. noct. atticar. lib. 7. cap. 15. & Bonitac. de furt. §. 8. nu. 3.* furem autem semper in mora esse exploratum est ex *d. l. 8. §. 1. ff. de condict. furt.* & aliis, ut proximè dictum est.*

33 Denique idem in socio dicendum est. Nam si communem pecuniam in vaferit, & in proprios usus converterit, ipso iure in mora esse intelligitur, & ideo sine ulla alia interpellatione utiuras præstare debet, ut constat ex *l. 1. §. 1. ff. de usur. Harmenop. lib. 3. tit. 10. & Cuiac. ad d. l. 1. de usur. ad Papin. & d. observ. 15. lib. 3. Menoch. d. cas. 220. num. 10.* non quasi uturas, sed quod socij intersit, ut subiicit Paulus in *l. socium, in princ. ff. pro socio, de cuius sententia diximus quæst. 1. num. 22.* † Quæ de utraque mora accipienda est, ca scilicet, quæ sit ex persona, id est, ex interpellatione, quæ propriè est mora, & de ea, quæ sit ex re ipsa ob pecuniam in suos usus convertam, ut rectè explicat Cuiac. *in d. cap. 15. & Stort. Odd. in cons. 94. nu. 26.* & admittit Menoch. *in cons. 121. num. 107. & 110.* ubi respondens ad *d. l. 1. §. de usuris,* ait hunc locum accipiendum esse, cum constat socium invasisse pecuniam communem, quia ob delictum satis in mora esse dicitur ex *l. ult. ff. de condict. furt.* Sed quia non constabat in specie, de qua respondit, ut ipse refert, socium communi pecunia usum fuisse, ideo censet ad interesse non teneri, cuius contrariam respondit Stortia *loc. cit.* qui tamen ambo in eo conveniunt, de quo quærimus, nimirum socium, qui pecuniam communem in suos usus vertit, sine alia interpellatione re ipsa moram facere, & ad interesse teneri, ut à nobis definitum est. Et ita declarari debet, quod scribit Felic. *in lib. de societ. cap. 24. num. 13.* ut scilicet locum non habeat, cum socius pecuniam communem in propriam utilitatem avertit, hoc enim casu satis moram fecisse dicendum est.

34 Quæ de utraque mora accipienda est, ca scilicet, quæ sit ex persona, id est, ex interpellatione, quæ propriè est mora, & de ea, quæ sit ex re ipsa ob pecuniam in suos usus convertam, ut rectè explicat Cuiac. *in d. cap. 15. & Stort. Odd. in cons. 94. nu. 26.* & admittit Menoch. *in cons. 121. num. 107. & 110.* ubi respondens ad *d. l. 1. §. de usuris,* ait hunc locum accipiendum esse, cum constat socium invasisse pecuniam communem, quia ob delictum satis in mora esse dicitur ex *l. ult. ff. de condict. furt.* Sed quia non constabat in specie, de qua respondit, ut ipse refert, socium communi pecunia usum fuisse, ideo censet ad interesse non teneri, cuius contrariam respondit Stortia *loc. cit.* qui tamen ambo in eo conveniunt, de quo quærimus, nimirum socium, qui pecuniam communem in suos usus vertit, sine alia interpellatione re ipsa moram facere, & ad interesse teneri, ut à nobis definitum est. Et ita declarari debet, quod scribit Felic. *in lib. de societ. cap. 24. num. 13.* ut scilicet locum non habeat, cum socius pecuniam communem in propriam utilitatem avertit, hoc enim casu satis moram fecisse dicendum est.

35 Hic tamen duo in praxi admonendi sumus. Primum

conversionem istam pecuniæ in proprios usus non præsumi, sed probandam esse, sive agatur ad verius socium, sive alios, qui res alienas retinent, & interceptiunt, quia non sufficit dicere, sed quod dicitur probari debet *l. 1. §. si quis, ff. de quæst. Ozalc. in dec. 79. num. 41.* & facta non præsumuntur *l. in bello, §. facta, de capt. & post lim. revers.* & in specie sentire videtur Menoch. *loc. cit.* & Ludovic. Bell. Avenion. *in cons. 221. num. 2. & 3.* ubi etiam subiicit delicta non præsumi. In quo tamen coniecturis locum dandum esse puto, quod nunc non attingo. † Ut etiam rem iurejurando decidi posse, licet turpitudinem, & iniustitiam continere videatur, & ita in causa cuiusdam depositi inter duos Leventientes nuper censui ex *l. ult. §. licentia, Cod. de iur. delib. & l. eos, §. super, Cod. de usur.* Atque etiam quia in actione rerum amotarum iusiurandum deferri potest *l. 11. §. qui rerum, & l. 14. ff. de act. rer. amor. Hartman. Pistor. lib. 4. q. 13. n. 35.* & nos diximus *quæ 93. num. 68.* quo loco alia quædam scripturam ad hanc sententiam confirmandam. Quibus addo, quod notat Florian. *in d. l. 1. ff. de usur.* conversionem alienæ pecuniæ denotare quidem iniustitiam occupantis, sed non includere vitium furti propter communionem, quam socius in re habet ex *l. merito, ff. pro socio.*

37 Alterum est conversionem hanc solam, etiam si de ea maxime constet, non sufficere, ut interesse debeat, sed ab eo, qui agit, illud quoque probandum esse, quia hic abusus, & conversio cõmunis pecuniæ mora duntaxat vim habet, quæ sola nunc non sufficit, ut quod ultra sortem capere liceat, ut docet inter alios Francisc. Sarmient. *elect. interpr. lib. 7. c. 2. nu. 5.* & nos diximus *quæ 1. nu. 32.* & aliis locis, & in specie censuit Rota *inter recentiff. dec. 421. num. 8. part. 1.* quæ rectè ait leges, quæ vim faciunt in hac conversione, intelligendas esse secundum terminos iuris civilis, ex quo ex sola mora in contractibus bonæ fidei admittebantur usuræ, non autem secundum ius canonicum, cui in hoc genere propter animæ periculum potius standum est, & ita respondere Alberic. *in l. si navis, nu. 2. ff. de rei vend.* & nos diximus, & probavimus multis locis.

38 Hic verò quæritur, an socius, apud quem communis pecunia finita societate remansit, & ex ea negotiando suo nomine lucrum fecit, illud etiam cum forte reddere teneatur. Quod dicendum videtur ex *d. l. socium, & l. si quis, §. Præculus, ff. de instit. act.* ex quibus ita contendit Stort. Odd. *in d. cons. 94. n. 22. & 23.* & confirmari valde potest ex *d. l. 10. §. si procurator ff. mand.* quæ ait bonæ fidei hoc congruere, ne de alieno quis lucrum sentiat, cuius is auctor non mement.

39 Et nihilominus contrarium verius esse puto, quia si quis ex pecunia aliena sibi rem aliquam emit, res eius sit, non illius, cuius pecunia fuit, *l. 6. C. de rei vend. l. 1. & 8. C. si quis alteri, vel sib. & l. 20. §. 1. de pet. heret. & consequenter ut periculum ad eum pertinet, l. 1. in princ. & l. 7. ff. de peric. & comm. rei vend.* ita & fructus eius esse dicendum est, qui dominum sequuntur, ut dixi quàm sepius ex *ulgarissima leg. qui cit. 25. ff. de usur.* & in re simili *quæst. 95. num. 2. & 15.* & in specie Rota *in d. dec. 421. num. 4. in fin.* † Quod multo magis in negotiationibus recipiendum est, in quibus maius est periculum, & magis necessaria est hominis industria, & labor, quàm in emptionibus prædiorum, & censuum, quod apertissimè probatur ex *l. 47. §. altero, ff. de admin. tut.* ubi in hac specie Scævola respondit, usuras pecuniæ, non compendium negotiationis præstandum esse, tametsi quoad usuras hic locus abrogatus sit, & tantum præstandum sit, si quid forte interest pupilli, vel creditoris. Hinc mentò receptum est teneratorum, qui pecuniam fœnore extortam exerceant, non teneri lucrum ex ea factum reddere ijs, quibus pecunia extorta est, quia suo periculo eam exerceant, id enim ostendi potest ex *d. l. leg. idemque, 10. §. si mandavero in fin. ff. mand. & l. si navis, ff. de rei vendic.* & tradunt Molina *disput. 327. num. 5.* Petr. Gregor. *de usur. lib. 3. cap. 9. num. 7.* & aliis Theologis citatis Salas *eodem tractat. duob. 39. nu. 3.* ubi ait Theologos idem communiter tenere de depositario, & fure. Idem ergo in socio dicendum est, cuius tanè causa odiosior non est, quàm sit teneratoris, vel furis.

40 Nec obstat *d. l. socium 60. ff. pro socio,* quia loquitur de lucro societatis, & quod factum est durante societate, ut indicant illa verba, *quod ex societate lucrifecit,* quod est fors, neque separari, vel distinguendum debet ab aliis rebus societatis, ut notat Ruin. *in cons. 55. nu. 18. lib. 2. Roder. de ann. reddit. lib. 3. quæ 7. n. 28.* & alii, quos recensui *quæ 86. n. 26.* Hi. verò quærimus de lucro, quod socius extra societatem suo nomine, & periculo fecerit, quamvis ex communi pecunia, quod propterea æquum est eius esse, cuius fuit periculum, & veluti premium

premiura sui laboris, & industrie, & proinde satis est, si nummos alienos restituat, & si quid focii interest cum moram non adhibuisse, ut definitum est in d. l. socium, & sentit Ioseph. Ludovic. in conclus. 1. de societate circa finem versis. verior tamen videtur. Quod cum ex parte actoris metiendum sit, ut in reliquis causis, consequens est, ex hoc loco potius Oddi sententiam recitandam esse.

Neque etiam movet l. si quis §. Proculus, ff. de insti. quam singularem, & in hanc rem perpendere Odus arbitros valde rogat, quia hic nulla fit mentio lucri facti ex aliena pecunia, & tantum Proculus ait Dominum servi, cui pecunia credita fuerat domino invito, nihilominus teneri, si ea pecunia in illius utilitatem versa est ne cum aliena iactura locupletetur, quod est æquissimum; sed hæc ratio cessat in lucro, si quod forte ex ea pecunia factum est, quod nunquam fuit creditoris, sed domini, quia quicquid acquirit servus ex suis operis, vel ex alia causa domino acquirit etiam ignorant, & invito, §. item vobis, Instit. per quas pers. acquirit. l. 21. ff. de usufruct. l. 62. de verb. oblig. & alius. Vnde iactura creditoris tantum versatur in pecunia, que illi abest, & quam credidit servo, que iactura proinde satis refarcitur restitutione pecuniæ, que in rem domini versa est, quod Proculus sentit, non autem lucri, quod sibi dominus licet retinere potest, si quod forte ex opere servi obligit, quia in eo dici non potest illum cum aliena iactura lucrum querere.

Denique nihil movet d. l. 10. §. si procurator, quia loquitur de usufructu, quas olim palam ex iure civili stipulari, & exigere licuit, & que in contractibus bone fidei veniebant post moram, l. 1. §. l. 32. §. in bona fidei, ff. de usur. & alijs. Quod ius nunc abrogatum est iure Pontificio, & canonum, quod in hoc genere prævalet legibus, ut Baldus ait in autent. ad. hac, num. 4. Cod. de usur. Fulgot. in consil. 201. num. 1. & alii, quos in hanc rem refert Rota, in dec. 421. num. 6. & non sepe diximus hanc, & similes leges abrogatas esse iure Pontificio, & præsertim in fin. quæst. 34. & quæst. 35. num. 13. & 14. ubi probavi male fidei hereditatis possessorem non teneri restituere lucrum, quod ex pecunia hereditatis negotiando fecit, quia id potius eius industrie, & periculis tribuendum est, quam pecuniæ, que per se sterilis est, nec potest fructus, aut aliam utilitatem referre. Ex quibus statuendum est Stortiam Oddum in d. consil. 94. partim bene, partim male consuluisse; bene quidem, dum respondit sociam, qui finita societate res communes interpellatus non restituit, teneri ad id, quod interest, quæ est sententia d. l. socium, ut dictum est; malo vero dum putat socium etiam lucrum, quod ex ea pecunia legit, reddere debere, obstant enim ea, que diximus, & quod ait l. p. balante in fin. ff. ad Trebell. iniquum esse quempiam alterius Institorum, & procuratorem invitum constituui.

Denique omittendum non est, interdum moram in re factam intelligi, si debitor lateat, & sui copiam non faciat, ut conveniri non possit, ut constat ex l. 23. in fin. ff. de usur. his verbis aliquando etiam in re moram esse decerni solet, si forte non extat, qui conveniatur. Quod etiam ostendunt l. 2. ff. de hæc. servar. l. si fundus, §. ut. ff. de leg. commiss. l. 49. §. 2. ff. de verb. oblig. Que quod magis est, ait heredem moram tacere videri, quamvis absit, & ignoret. Neque enim ex eo, quod debitor lateat, vel abest, & sui copiam non facit, creditoris conditio durior esse debet, qui debitorem querit, ut ab eo consequi possit, quod sibi debetur. Raro tamen necessarium esse ad moram hanc inducendam, ut creditor protestetur se velle hanc repetere ex d. l. 2. ff. de hæc. servar. que ait, si nemo sit, qui interpellari possit, ipsium restitutum complecti debere, ut notat Pet. Gregor. d. lib. 2. cap. 14. num. 7. in fin. Ex quibus multo magis debitorem moram tacere dicendum est, si citetur ad domum, & interpellatur ad solvendum, more absentium servata forma constitutionum, que multis locis hæc de re condita sunt.

Tertia, & ultima causa inducendæ moræ ipsa est rei æquitas, & contractus, que urget, & admonet promissorem, ut solvat, & prestat quod debet, neque patitur, ut quis tunc contractus commodum austerat, & locupletetur cum aliena iactura; denique ut ex ea res lucrum sentiat, in qua solum non servaverit, ut colligitur ex l. 19. Aristo. ff. pro soc. & ex eisdem Aristonis sententia in d. §. in fin. ff. de leg. commiss. l. 14. ff. de condit. obli.

in d. l. 7. Julianus, §. veniunt autem, ff. de act. empr. que ait id æquissimum esse. Ex quibus passim a multis indistincte traditum est in contractibus ultro, citroque obligatoris ex implemento unius alterum in mora constitui, & præsertim ex d. l. Julianus, §. item veniunt, & leg. curabit. de act. empr. Ita Alexand. in d. l. leg. quod re, nu. 8. & Plautius in præfat. num. 9. Marc. Anton. Bayer. de mora, part. 2. num. 10. Ruinus, in consil. 96. num. 8. lic. 5. Gabriel. Mude. in d. l. Julianus, §. si fructibus, Ioan. Bapt. Lup. in d. l. curabit, §. 7. num. 137. Menoch. in d. cas. 220. numer. 22. qui ait ita tenere omnes. Idem scribunt Socin. reg. 269. num. 6. Gozad. in consil. 1. num. 2. & Castræ. de sociis. offic. cap. 69. num. 3. Barbol. in l. 5. num. 9. ff. sol. matrim.

Sed alii quidam in contractibus bone fidei, & in contractibus stricti iuris, qui sunt instar contractuum bone fidei, id duntaxat recipiendum esse putant, quasi bona fides, que in hisce contractibus, & iudicis maxime dominatur, admonet promissorem officii sui, ut postquam illi contractus impletus est, ipse quæque faciat promissa. Nam & d. l. Julianus, & d. l. curabit, ex quibus potissimum a nostris auctoribus illa definitio educitur, sunt de contractu bone fidei, ut etiam l. 16. ff. de neg. gest. l. 12. d. si missi mand. Ex quibus id etiam non minus probari potest; in contractibus vero innominatis id admittendum esse negant, ut Ias. in d. l. quod re, num. 13. Gubert. in lib. de mor. cap. 3. num. 6. & Marefcott. in d. cap. 124. num. 14. subiciens huius rei rationem esse, quia in contractibus bone fidei implementum unius non est causa inducendæ obligationis, quia satis ex consensu contrahentes obligantur. Sed in contractibus innominatis, nisi re secuta, non nascitur obligatio l. ex placito, C. de rer. permitt. & proinde non potest ex implemento unius alius statim in mora constitui, ne quis eodem tempore obligari, & moram facere intelligatur, quod absurdum videtur ex l. quod dicimus, ff. de solut. & alius. Ita etiam sentit Gozadin. in d. consil. 1. num. 39. Bayer. loc. cit. num. 11. Castræ. in d. cap. 69. num. 23. & Gratian. discept. forens. cap. 307. num. 34. & 35. qui post Gozadinum ait in contractibus ultro citroque obligatoris non sufficere, ut quis ex parte sua contractum impleverit ad constituendum advertarium in mora absque interpellatione, quando ille, cui contractus impletur, prius obligatus non erat: aliud vero esse, cum quis ex contractu ipso iure obligatus est, antequam ei impleatur, ut in emptore, & venditore, qui ex solo consensu obligantur, neque possunt ab empione discedere, & proinde ex solo implemento unius alium statim in mora constitui, & ita ex l. naturalis. d. sed si scyphos, de præser. verb. declarare Gozad. in d. consil. 1. num. 39. & consil. 27. num. 4. & 5. & Seraphin. privileg. 49. n. 5. & 6. & videtur communis esse sententia.

Et nihilominus sunt, qui putant etiam in contractibus innominatis ex implemento unius alterum in mora constitui ex l. si pecuniam, §. ut. ff. de vendit. causidat. illis verbis, si quidem moram fecit manumissioni, consequens est, ut dicamus refundere eum, quod accepit. Quod etiam probari videtur, quia in hisce contractibus is, qui dedit, vel fecit, potest agere ad id, quod interest, d. l. naturalis, §. & si quidem, & §. ar. cum do. de præser. verb. & l. 7. cod. cuius verba sunt. Si tibi decem dederis, ut scribam manumittas, & cessaveris, consistim agam præscripti verbis, ut solvas quanti mea interest, aut si nihil intuleris, iudicam tibi, ut decem reddas. Quod sane argumentum est, moram contractam fuisse. Ita disserit Ioan. Saport. in d. lib. de mor. num. 24. & 25. ubi propterea concludit, sive contractus sit bone fidei, sive stricti iuris, sive nominatus, sive innominatus ex solo implemento unius alterum in mora constitui, si modo contractum implere distulerit.

Sed hæc suspecta mihi omnia esse videntur. Nam discrimen illud, quod ex ratione Marefcottus, & ex Gozadino Gratianus constituunt inter contractus bone fidei, & contractus innominatos, falsa ratione innititur, nimirum quod eodem tempore quis obligari, & in mora constitui non possit, id enim falsum esse manifeste colligitur ex d. l. 8. & l. ut. ff. de condit. furt. & l. e. vili, ff. de usur. & notat Forcat. in d. lib. de mor. p. 3. num. 6. Deinde id etiam in contractibus bone fidei factum eo casu dicendum est, cum in ipso contractu res traditur, vel merces, aut pecunia numeratur, ut plerumque fieri solet, ne scilicet quis eodem tempore in-

47

48

49

50

obli-

obligationem conficiatur, & moram, quod absurdum illis videtur. Neque enim hic instantia temporis perpendimus, & metaphysicè, sed civili ratione, secundum quam contractus non sunt in instanti ob pacta, & stipulationes, & alia, quæ dicuntur adminicula contractus, & sunt pars contractus, *l. fundi partem ff. de contrab. empt.* Denique quia ab hac distinctione recedendum esset, quoties contractui innominato addita esset stipulatio, ut est usitatum. Nam cum interposita stipulatione contrahentes obligati sint ante implementum, ut constat ex *ead. l. ex placito. C. de rer. permitt. & l. cum ultra 9. C. de non num. pec.* sequitur ex implemento etiam in mora constitui, quia tunc cessaret illud absurdum, cuius timore putant in contractibus innominatis admittendum non esse re secuta statim moram fieri, ne quis statim obligetur, & in mora constituatur, addita enim stipulatione jam antea rem secutam contrahentes obligati erant, ut in *d. l. ex placito*, definitum est.

51 Pari ratione etiam Saportæ opinio mihi omnino non probatur, existimantis etiam in nominatis contractibus re secuta ex una parte ipso iure, ex altera moram factam esse, quia nullo certo iuris loco id ostendi potest. Neque enim id probat *d. l. si pecuniam. 5. in fin.* quæ potissimum nititur, imò contrarium innuere videtur illis præsertim verbis. *Quod si moram non fecit, & oportere dici, nihil eum refundere debere.* Neque movere debet, quod ait, re secuta competere actionem ad id, quod interest, idque ex *d. l. naturalis. 5. & si quidem. 5. at cum do.* quia his locis dicitur tantum, si ex altera parte, quæ rem accepit, cessatum est, civilem obligationem nasci ad id, quod interest, neque dicitur eo ipso moram fieri. Imò contrarium elicitur ex *d. l. si quidem. vers. sed si scyphos*, in quo si tibi scyphos dedi, ut Stychum acciperem, periculo meo Stychus esse dicitur, quod argumentum est in huiusmodi negotiis re secuta non confestim contrahi moram, ut notat Gozadin. & Gratian. *loc. cit. Iason. in l. 23. num. 4. ff. de verb. oblig. & Coraf. Miscellan. lib. 2. cap. 9. nu. 9.* & quod dicitur in *d. l. 7. confestim agam præscriptis verbis*, ut solvas, quanti mea interest, accipiendum est facta mora, ut notat doctissimus Cuiac. in *b. l. ad Papinianum*. ubi ait interpellatione opus esse.

52 Quamobrem puto in hoc genere omnem definitionem periculoso esse, ut omnis tere esse solet in iure civili, ut ait *l. omnis. ff. de reg. iur.* & in specie mora *l. 32. ff. de usur.* & cum res hæc ex æquitate pendeat, ut dixi, quæ incerta est, & nullis certis finibus, aut legibus definiti potest, ut ait *l. 14. ff. de divers. & temp. præscript.* proinde cum quaeritur, an ex implemento unius alius in mora constituatur, existimo id in factis consistere, & apud Iudicem examinandum esse, qui ex facti, & rei circumstantiis arbitrabitur, an promissor ex hac causa ipso iure moram secisse intelligatur, ut in aliis questionibus facti receptum est, ut in *l. Nalennius de neg. gest. l. 3. §. 2. ff. de testib.* & aliis sive contractus nominatus sit, sive innominatus, idque ostendi posse mihi videtur ex *d. l. si pecuniam. in fin. de condit. caus. dat.* quo loco is, qui pecuniam accepit, ut servum manumitteret, ex facti circumstantiis moram secisse, vel non secisse dicitur. & ex *d. l. 5. §. & si quidem, & §. ut si do. & d. l. 7. de præscript. verb. & ex l. illud. 17. ff. de pers. & comm. rei vend.* Plurimum igitur in hac re iudicis arbitrio tribuendum est, qui meo iudicio duos casus perpendere debet. Primus est, cum id, quod is, cui contractus impletus est, facere, & præstare debet, facile, & momento fieri, & explicari potest, veluti si servum manumiserit, vel aliud quid leci, ut mihi pecuniam daret. Hoc enim casu re ex parte mea secuta, quia pecunia hac quasi pretium est, & facile numerati potest, eo ipso quod ego ex parte mea implevi contractum, decernere iudex potest re mihi moram secisse, *arg. l. curabis, & l. si trad. de act. empt. & d. l. Iulianus, §. veniunt, & l. 2. C. de usur.* licet enim is contractus emptio non sit, est tamen similis emptioni *d. l. ult. de cond. caus. dat.* & proinde ut equitas non patitur, ut emptor re, & pretio fruatur, & proinde usuras pretii pendere debeat, ita profus non patitur, ut is, cui contractus impletus est, re & pecunia eodem tempore fruatur, & totius contractus commodum auferat.

53 Alius casus est, cum id, quod præstandum est, natura sua tempus, & dilationem expolcit, vel etiam factum aliquod eius, qui ex parte sua adimplevit contractum, & hoc casu puto non statim re secuta alium in mora constitui, sed tantum cum id commodè promissor facere potuerit, veluti si dedi tibi pecuniam, ut mihi tabulam pingeres, vel domum adibi-

cares, vel navim reficeres. Sanè absurdum est dicere ex eo, quod pecunia data est, & contractus sit bonæ fidei, eum, qui pecuniam accepit, confestim in mora esse, sed tantum temporis expectandum est, intra quod id commodè fieri possit arbitrio boni viri, *l. si insulam, 72. §. ult. & l. continuus, 137. de verb. obligat. & Faber. coniectur. lib. 7. cap. 6. in prin.* & nos diximus proxima quæst. præcedenti, num. 27. vel si dedi tibi pecuniam, vel librum, ut servum manumitteres, non statim te esse in mora dicendum est, quia manumissio non facile expediri potest, sed ad Præsidem, vel Magistratum eundem est, apud quem manumitti possit, *d. l. 5. in fin. vers. quod si moram non fecit, ff. de condit. caus. dat.* proinde tunc tantum moram secisse videbitur, si quamprimum poterit non manumiserit, *d. l. leg. naturalis, §. 2. vers. & tantum temporis consumptum sit, ut potuerit, debneritque manumitti.* Atque ita difficilem hanc questionem, quæ parum accuratè si dicere sitis, à nostris auctoribus tractata est, definiendam esse puto.

Illud sanè constat, si res, quam dare debet is, qui rem accepit, casu aliquo ante moram pereat, quod accepit ab eo, qui dedit, repeti posse, cum enim rem meam dederim, ut tu vicissim aliquid mihi dares, vel faceres, & id casu aliquo etiam sine tua culpa præstari non possit, nihilominus æquum est, ut mihi rem meam restituas, quam dedi ob rem re non secuta, ut constat ex *d. l. ult. de condit. caus. dat.* illis verbis: & ideo repetere possum, quod ideo tibi dedi, ut mihi Stychum daret, & *d. l. naturalis, §. & si quidam, ibi, vel si meum recipere velim, repetatur id quod datum est, quasi ob rem datum re non secuta*, notat Accursius in *glos. periculo meo, in fin. V. esembec. ad tit. de condit. caus. dat. in fin.* Præles Fab. *coniectur. lib. 6. tit. 10.* & Cuiac. *ad b. l.* ubi ostendit hunc locum congruere cum *d. l. ult.* quæ pugare videbantur. † Quod tamen accipiendum est, nisi propter contractum is, qui rem, vel pecuniam accepit, in damno esset, quia forte fuisse venditurus, vel quo alio modo in rem suam conversurus, vel si rem suam non amississet, nisi contraxisset. Hoc enim casu nihil eum refundere debere, & cessare repetitionem ob rem dati causa non secuta, quia hoc casu non est æquum illum re, & pretio carere, ut ait Vlpian. *in d. l. 5. §. 3. in fin.* & notat Accursius. *loc. cit.* & Cuiac. *in d. §. si quidem, nu. 9.* Velsembeck. *loc. cit.* & Gratian. *in d. cap. 307. nu. 36. & 37.* & ita intelligi debet, quod ait Celsus in *d. l. ult. & ideo si mortuus est Stychus, repetere possum, quod ideo tibi dedi, ut mihi Stychum daret*, quia locum non habet, quoties contractus damno causam præbuit, & res aliter mihi non perisset.

Denique favore libertatis receptum est, ut is, qui eam debet, ipso iure moram facere intelligatur, ita enim definitum est, in *l. 5. ff. de minor. & l. 26. §. apparet, ff. de fideicom. libert.* & colligere etiam ex *l. 53. eiusd. tit.* quæ eleganter ait libertatem non privatam, sed publicam rem esse, & ultro tunc, qui eam debet, offerre debere. Quod adnotarunt Bayer. & Plaut. apud Menoch. *in d. cas. 220. nu. 24.* Aciat. *in d. l. quod re. nu. 35.* & Gubert. *de mor. cap. 3. nu. 9.* ut multa etiam favore libertatis contra rigorem iuris constituta sunt, *l. 24. si quis senio, ff. de fideicom. libert. l. penult. in fin. ff. de his qua in testam. delent. †* Sanè si servus ea lege venit, ut intra certum tempus manumittatur, quæ pactio omnium frequens fuit, cessante emptore, statuto tempore manumittere, ipso iure liber efficitur ex constitutione Marci Commodi, cuius sit mentio in *l. 2. Cod. si mancipia fuer. alien. ut manumitt.* Sed cum nullum tempus manumissioni dictum fuit, nec appareret, quod inter emptorem, & venditorem actum sit, si tertius, & emptor eius præsentis sint, intra duos menses libertatem consequitur, si verò servus absens sit, nisi intra quatuor menses emptor eum manumiserit, ex eadem constitutione ad libertatem eripitur, ut constat ex *l. ult. ff. qui sin. manumiss. ad libertat. perven.* & Cuiac. *ad hanc l. in fin.* ex quibus quod dicitur libertati moram repta fieri in fideicommissariis libertatibus accipiendum esse, non autem in libertatibus pretio emptis, in quibus duo, vel quatuor menses expectandi sunt, secundum eam distinctionem, ut tertius ipso iure ad libertatem perveniat. Sed ut huic questionem in nem imponam, dicam tantum ex *d. l. 53. ff. de fideicom. libert.* colligi eos, qui repta moram facere censentur, quos fecerit omnes memoravimus, ultro offerre debere, & facere promissa. Quod valde monitum velim, qui legata Ecclesiæ, vel aliis piis locis debent. Cætera ab his petenda sunt, qui de mora scripserunt, & à Menochio, & Marcicotto doctissimis viris *loc. cit.*

Q V Æ S T I O LXXXIII.

An sit eadem utriusque
mora potestas cir-
ca id, quod
interest.

S V M M A R I V M.

1. Mora in rem operatur tantum, ne debitor lucrum consequatur.
2. Empor tenetur ad usuras pretii pro modo, & ratione fructuum.
3. Mora regularis facit, ut veniat id omne quod interest.
4. Mora in rem contrahitur respectu commodi percepti.
5. Dotis debitor si nihil ex ea percipit, an teneatur ad usuras.
6. Mulier ex mora irregulari non tenetur ad fructus, quos ex fundo dotali percipere potuit.
7. Barbosa, & Roderici, & aliorum quorundam fundamentum evertitur.
8. Interesse ex mora irregulari debetur in actione mandati, & aliis quibusdam.
9. Interesse ex mora in rem ex bono, & equo admittendum est.
10. Debitorum minorum ex mora irregulari tenentur ad interesse lucri, vel damni.
11. Fures, & qui alienas pecunias invadunt, tenentur ad id, quod interest.
12. Exorquens mutuum pecuniam ab invito, tenetur ad id, quod interest.
13. Mora, que sit reipsa, certius est venire interesse extra rem, quam ex mora, qua per interpellationem contrahitur.
14. Mora ex interpellatione contracta non debetur id, quod interest, nisi post litem motam.
15. L. ult. de peric. & commod. rei vendit. vera, & elegans declaratio, & num. 18. & 21.
16. Pretii sua die, vel loco non soluto venit, id, quod venditoris interest.
17. Iudex ex sola adiectione temporis debet estimare id, quod interest.
18. Adiectio temporis facit, ut in stipulationibus veniat id, quod interest, quamvis id expressum non sit.
19. Leg. 2 § ult. de eo, quod cert. loc. ratio.
20. Barbosa, & aliorum interpretatio ad l. ultim. de peric. & com. rei vend. reprehenditur.
21. Leg. ultim. de peric. & com. rei vendit. sensus ex Harmenopulo.
22. L. curabit, C. de action. empr. declaratio. Usuras inter lucratorias, compensatorias, & restauratorias distinctio remota est a iure civili.
23. Usura pretij debentur ex iure civili, quamvis res sit sterilis.
24. In bona fidei contractibus post moram veniunt usura ex iure civili.
25. Leges, quibus venditori usuras pretij capere licet, hodie abrogata.
26. Convencio de usuris pretij pendentes pro modo, & ratione fructuum valet.
27. Pretii usura debentur non ex mora, sed ex equitate. L. curabit, quarennis hodie procedit.
28. L. si sterilis, §. cum per venditorem, explicatur.
29. Interesse quanti plurimi, ubi locus est interesse lucri cessantis, vel damni emergentis, non admittitur.
30. Fur non tenetur ad usuras estimationis quanti plurimi.
31. Mora in rem sufficit, ut usura debeantur ex iure civili.
32. Mora in rem sufficit, ut quis de inseritu rei teneatur. L. ult. C. de condic. ob turp. caus. explicatur.
33. Et l. naturalis, §. & si quidam, de præscr. verb.

34. Implementum unius, quando alium in mora constituat.
35. Empor ad damnum venditoris accedere debet, ut rem accipias.
36. Mora utriusque eadem vis circa id, quod interest, & inseritum rei. Mora irregularis semper urget debitorem.
37. Maritus, qui sustinet onera, debentur usura, licet debitor ex dote nullum lucrum facias.
38. Debitor dotis non tenetur prestare, si quid ea superlucratum est.
39. Glof. in l. 5. ff. fol. matrim. declaratur.
40. Venditor, qui recepto pretio fundum negligit ut alienum, non tenetur ad fructus, quos non percepit.
41. Maritus est similis emptori propter onera matrimonii.
42. Mulier ad usuras dotis non tenetur, cum vir potest arbitrio suo pecuniam dotalem capere.
43. Mora irregularis sufficit, ut interesse quanti plurimi debeat.

Sed quod attinet ad id, quod interest, an sit eadem utriusque moræ potestas, valde controversum est. Nam cum agitur ad interesse extrinsecum ratione lucri cessantis, vel damni emergentis, multum referre videtur, an mora ex re; vel ex persona facta dicatur. † Etenim cum mora contrahitur reipsa, & ex implemento alterius partis, non latet esse, ut lucri cessantis, vel damni emergentis ratio habeatur, plerique existimaverunt, ut Socin. in l. 5. in fin. ff. fol. matrim. qui movetur ex l. si sterilis, §. cum per venditorem, ff. de act. empr. & l. ult. ff. de peric. & comment. rei vend. ubi ait esse casum notandum. Putant enim in hoc genere illud tantum curandum esse, ne debitor, qui reipsa moram facere intelligitur, locupletetur cum aliena jactura, & eius personam duntaxat inspicendam esse, ne scilicet ex contractu lucrum consequatur. † Unde emptor, qui re, & pretio fruatur, tenetur ad usuras pretii non soluti pro quantitate fructuum perceptorum, etiam si venditor ex pretio negotiaturus non fuit, neque lucraturus, & quamvis nullum damnum sensibile doceat ob pretium tardius solutum & l. ult. de peric. & comm. rei vend. quod iniicere videtur verba l. curabit, Cod. de act. empr. qua constitutum est, emptorem prestare usuras pretii non soluti pro ratione fructuum perceptorum, & proinde tenetur tantum ad usuras compensativas accepti lucri. Et Barbosa hanc opinionis altertor maximus in d. l. 5. num. 15. ff. fol. matrim. concludit his verbis, Ergo ex hac communi resolutione aperte consequitur in hac materia ad solum lucrum emptoris habendum esse respectum, non ad damnum venditoris, quia si ad aliud haberetur respectus, utique emptor sentiret damnum, quem tamen effectum mora irregularis producere non potest. Quod etiam is auctor tradit eod. loco, num. 24. Nam, inquit, mora, que in rem sit, quamvis morositas, sic enim loquitur, excusata a iure, non tamen facit damnum cum incurriere, unde non debet solvere interesse, quod non habuit, subiciens Menochium, & alios quosdam id non animadvertentes aperte labi. † Secundo autem casu, cum intervenit mora regularis, debitor tenetur prestare id omne, quod creditoris interest ratione lucri vel damni, quamvis excedat onera matrimonii, vel rationem fructuum, & res sit sterilis, ut do. ec. Didae. Covar. lib. 3. cap. 4. num. 2. Ioan. Bapt. Lup. de usur. comment. 1. §. 7. num. 25. & 32. Barthol. in d. l. 5. num. 24 & 25. Francisc. de Caldas in lib. de empr. & vendit. cap. 28. num. 27. Roder. de annuis, & mensur. reddit. lib. 3. quest. 7. numer. 94. & 100. & Gratian. d. cept. fidei. cap. 241. numer. 41. † Unde his consequenter dicendum videtur, si forte is, cui adimpletus fuit contractus, nullos fructus, & nihil commodi ex eo percipit, non contenti in mora constitutum, ut ad usuras, vel fructus teneatur, ut idem auctores coeque, & ante illos docuit Baldus in leg. in minorum, Cod. in quib. caus. in integ. restit. & Marc. Ant. in Baver. in lib. de mor. part. 2. num. 52. ubi ait illum, cui adimpletus contractus, in mora esse respectu commodi, quod ex re tracta, vel tractanda percipit, quia absurdum est, ut ex utraque commodum sentiat. † Ex quo etiam sequi videtur debitorem dotis consistentem in pecunia, si ex eo tantum in mora sit, quod maritus uxorem duxit, & domi dicit, nihil marito restituere debere ultra forte n. si ipse nullos fructus, aut lucrum ex dote habuit, ut scribit Barthol. in d. lib. 5. ca. 42. versic. ultimo tenebis menti, adde-

I
2
3
4
5

rens pro sua sententia Paulus Castrensis in d. l. 5. num. 10. Ruin. in cons. 224. num. 13. lib. 1. & cons. 61. num. 5. lib. 4. Idemque sensit Roder. d. lib. 3. quest. 8. num. 15. quæ magna, & notabilis declaratio, seu restrictio esse videtur ad id, quod diximus quest. 28. num. 3. nempe marito eo ipso, quod sustinet onera matrimonii, & uxorem exhibet, usuras dotis, seu alimenta deberi, vix enim, & raro usura marito deberentur. † Quorum sententiam valde iuvat, quod notat glossa singularis in d. l. 5. in fin. sol. matriman. mulierem scilicet, quæ rerum dotalium possessionem non tradit, in mora non videri, si nullos fructus ex dotalibus prædiis percepit argum. l. videamus, 38. in princ. ff. de usur. & proinde licet ex mora, quæ interpellatione contrahitur, teneatur debitor non tantum ad fructus, quos percepit, sed ad eos etiam, quos percipere potuit, l. apud Iulianum, §. 1. de leg. 1. tamen ex mora, quæ fit reipsa, tenetur tantum de fructibus perceptis, non de his, quos percipere potuit, ut ex d. gloss. communiter receptum esse testatur Socin. in d. l. 5. num. 13. & Paul. de Castr. nu. 10. idem Socin. in cons. 133. num. 11. & Bayer. in d. part. 2. num. 23. & ideo si debitor dotis nihil ex pecunia dotali lucratus est, nullum lucrum, nec aliud quidpiam ob moram irregularem ultra sortem præstare cogitur marito, qui onera matrimonii sustinet, ut asserit Barbof. loc. cit. & rursus in l. mora, num. 94. eod. tit.

7 Sed hæc gravissimorum virorum traditio in dubium revocari mihi posse videtur. Nec enim verum est, quod tanquam fundamentum totius questionis generaliter constituant, cum de mora agitur, quæ fit re ipsa, inspicendum esse duntaxat personam debitorem, ne sit in lucro, nimirum repugnantibus apertissime multis iuris locis. Et primo quidem aliud constat ex l. naturalis, §. at si de, ff. de præscript. verb. in qua Iuriconsultus ait. Sin autem rem de, ut rem accipiam, & c. dubium non est nasci civilem obligationem, in qua actione id venit, non ut reddas quod acceperis, sed ut damneris mihi, quante interest mea illud, de quo convenit, accipere: & rursus in l. 7. cod. eis si tibi decem dederis, ut Stichum manumittas, & cessaveris, confessum agam, ut solvas quanti mea interest. Non ergo agitur ad id, quod promissor ex re tradita, vel ex lævi operis, vel alia ratione ex illius personæ lucri fecit, nec ad id, quod ex illis decem lucratus est, sed ad id, quod interest creditoris servum fuisse manumissum, vel illud, de quo convenit, fieri. Et his congruenter Plautius in præfat. l. 1. C. de sent. qua pro eo, num. 33. observat leges in hoc genere semper respicere id, quod actoris interest, & statuere id duntaxat præstandum esse, quod eius interest, & huius rei passim exempla in iure nostro ut in l. 1. & aliis, ff. de act. empr. & expressius in l. si commissis, ff. rem rat. haber. ibi, quantum mea interfuit, & c. quod rursus scribit in vers. hoc quod interest, num. 15.

8 Præterea interesse lucri cessantis, & damni emergentis deberi etiam sine mora regulari, constat in actione mandati ex l. si vero, §. si mihi ff. mand. cuius verba sunt Nec id tantum, quod impendi, verum usuras quoque consequar: usuras autem non tantum ex mora admittendas esse, verum iudicem estimaturum si exegerit a debitore suo quis, & solvit, cum uberrimas usuras consequeretur, acquissimum enim erit eius rei rationem haberi: aut si ipse mutuatus gravibus usuris solvit. Non dubito debere eum mandati iudicio, & usuras consequi: totumque hoc ex æquo, & bono iudex arbitrabitur. Quod etiam in actione negotiorum gestorum receptum est, ut ostendi potest, ex l. 7. §. ult. & l. 19. §. non tantum, ff. de neg. gest. & l. 37. ff. de usur. & Harmenop. lib. 5. tit. 11. in fin. idemque est in actione tutelæ contraria, ut constat ex l. 3. §. consequent. ff. de contr. tut. & ut act. & receptum est etiam in actione pro socio, in qua socius, qui pecunia communi utitur est, usuras eius præstare cogitur, l. 1. §. l. ff. de usur. non quasi usuras, & lœnus, sed quod loci interit l. 60. in princ. ff. pro soc. & explicat Cuiac. in d. l. 1. de usur. ad Papin. & in obliq. lib. 13. cap. 15. ubi scribit hic moræ nomine utramque comprehendendi, & eam, quæ fit ex persona, quæ propriè est mora, & eam, quæ fit ex re ipsa. Non ergo verum est, quod inquirunt ex mora irregulari usuras, & interesse non deberi: & inspicendum esse lucrum, quod consequitur debitor, non id, quod creditoris interest, siquidem aliud constitutum est in iudiciis pro socio, mandati, negotiorum gestorum, & in actione tutelæ, in quibus reipsa mora contrahitur,

ut iisdem locis constat, & tradit Cuiac. loc. cit. & Grimaud. de usur. & contract. pignor. lib. 1. cap. 23. num. 13. & 14.

9 Quod etiam porrigendum videtur ad alia negotia, & iudicia bonæ fidei, quæ his sunt similia, & in quibus eadem est æquitas, & ratio. Id enim totum in æquitate positum est, & iudicis officio commissum, ut ait d. l. si vero, ff. mand. & l. 5. §. ult. ff. de collar. dot. Nam in iudiciis bonæ fidei, & quibus addebatur ex fide bona, vel quod æquius melius, ut refert M. Tullius lib. 3. de offic. tantumdem officium iudicis valet, quantum in stipulatione nominatim eius rei facta conventio, d. l. 7. ff. de neg. gest. & l. 34. de præscr. verb.

10 Illud etiam receptum est debitores minorum, quibus reipsa, & ex solo tempore tardæ solutionis mora fieri intelligitur d. l. 3. C. in quib. caus. restit. in integr. non est necesse. ex hac mora, ut olim ad usuras, nunc ad interesse lucri cessantis, & damni emergentis obligari, ut censuit Rota Genuesi. in dec. 30. n. 8. Ruin. cons. 108. n. 17. & 183. lib. 1. Barbof. in d. l. 5. num. 18. Munoz. de ratiocin. ca. 15. num. 30. Stort. Odd. in cons. 87. num. 11. & Gratian. discept. forens. cap. 240. num. 12. & cap. 241. num. 1. 45. & 55. Neque videtur maior esse ratio, ut in minoribus mora irregularis id possit, in aliis vero, quibus etiam mora reipsa fit, id non possit, cum sit eadem mora, & ratio arg. l. 108. ff. de verb. oblig. & proinde eisdem effectus producere debeat.

11 Præterea fures, & raptores, & qui res alienas invadunt, & alienos nummos in proprios usus convertunt, non tantum ablata restituere tenentur, sed etiam id omne, quod domini interest, sive in damno, sive in lucro. Ita enim docent D. Thom. quem alii Theologi sequuntur, Tolet. lib. 5. cap. 32. & 33. & alii apud Salas de usur. cap. 29. num. 3. & 6. & tradit Berol. in cons. 193. num. 12. lib. 1. Bologn. in l. 1. num. 111. C. de sent. qua pro eo, & ipse Barbof. in dist. l. 5. num. 41. & probatur apertissime ex d. l. socium, 60. ff. pro soc. l. 1. d. non solum, & l. 6. ff. de vi & vi arm. l. si mulier, §. verum, ff. rer. amos. l. 51. §. si servus & l. 67. §. 1. ff. de furs. † Denique is, qui ab invito pecuniam mutam extorquet, sine mora ad interesse lucri cessantis, & damni emergentis obligatur, ut diximus ex auctoritate multorum quest. 74. num. 10. & 11. & præsertim ex Molin. disput. 315. numer. 1. Azor. instit. moral. par. 3. lib. 5. cap. 5. ubi ait hac in re omnes convenire, & Mascard. de probat. conclus. 934. num. 41. & nemo hæctenus dixit debitores minorum, tæncratores, & fures, & qui alienas pecunias invadunt, vel extorquent, quos reipsa moram facere compertum est ex d. l. 3. C. in quib. caus. restit. & l. 8. de condit. furs. & aliis, si nullum ex pecunia retenta lucrum fecerint, non teneri ad id, quod creditoris interest. Ex quibus omnibus magis est, ut statuamus non minus usuras, & interesse extrinsecum deberi, & peti posse ex mora, quæ fit reipsa, quam ex ea, quæ fit ex persona, dummodò nihil aliud obstat, & interesse probetur legitimis modis.

12 Imò, quod paradoxon videbitur, certius, & tutius est ex mora, quæ fit reipsa, venire id, quod interest etiam extra rem, quam ex mora, quæ per interpellationem contrahitur. Nam ex mora, quæ fit reipsa, venire id, quod extra rem interest, constat ex d. l. socium, ff. pro soc. l. si mulier, ff. rer. amos. l. 67. §. 1. ff. de furs. & aliis iuribus proximè citatis: ex mora vero, quæ fit ex persona, id est, ex interpellatione hoc interesse lucri cessantis, aut damni emergentis deberi nullibi constitutum est: & cedo legem, vel constitutionem tale aliquid dicentem. † Et tantum in strictis iudiciis, in quibus non fit condemnatio, nisi ex iure obligationis, ex tempore litis contestatæ habetur ratio eius, quod interest, idque ex æquitate magis, quam ex vi, & potestate stipulationis, l. 2. & 3. §. 1. l. videamus, 38. §. si actionem, ff. de usur. & notat Forcat. de mor. part. 2. num. 4. Alciat. in l. vinum, num. 14. & 15. ff. si cert. pet. Cuiac. in d. l. 2. de usur. ad Papin. & Præles Faber cunctetur. lib. 15. cap. 3. in iudiciis vero bonæ fidei post moram usuras tantum deberi constitutum est, in l. 2. & 4. C. de pos. l. 31. §. in bonâ fidei, ff. de usur. & l. ult. ff. de peric. & commod. rei vend. non autem id, quod interest. Nisi dies vel locus adiectus sit, in quo solvi oportuit, tunc enim venit id omne, quod creditoris interest, sive contractus sit stricti iuris, l. 2. §. ult. de eo quod cert. loc. l. 8. & ult. ff. eod. l. 114. de verb. oblig. l. si calendis, 11. ff. de re iudic. sive sit bonæ fidei l. nummus, 3. ff. de in lit. iuran. l. 7. ff. de eo quod cert. loc.

& explicat Cuiac. ad d. l. ult. b. tit. & Alciat loc. cit. Ex quibus conlequitur discrimen elegans, & notatu dignissimum inter moram, quæ fit ex persona, seu per interpellationem, & eam, quæ per lapsum diei fieri dicitur, vel ex eo, quod eo loco non est soluta pecunia, quo solvi debuit. Nam ex hac mora venit id omne, quod actoris interest, sive in damno, sive in lucro ratione temporis, vel loci. At verò ex mora, quæ per interpellationem contrahitur, secundum veram rationem iuris nulla habenda est ratio eius, quod interest, vel in damno, vel in lucro, nisi ex tempore litis contestate, ut dictum est, quia ex eo tempore omnis causa præstanda est, d. l. 2. §. 1. ff. de usur. id est, omne, quod habiturus esset actor, si litis contestate tempore solutio facta esset, ut explicat Paulus in l. 31. in princ. ff. si cert. per.

15 Quamobrem nihil movere debet d. l. ult. ff. de peric. & comm. rei vendit. quia potissimum Socinus movetur, quia hic quidem constitutum est, venditori, si emptor in pretio solvendo moram fecerit, usuræ duntaxat deberi, non id omne, quod mora non facta venditor ex pretio consequi potuit: sed vel accipienda est de mora, quæ ex persona fit, & propriè est mora, ut dictum est, vel de utraque: & ideo, quod attinet ad id, quod interest, nihil discriminis inter hanc, vel illam moram ex hoc iuris loco constituendum est. Neque enim id definitum est ex eo, quod emptor hic reipia in mora sit, vel ex persona, quia generaliter lex ait, si emptor in pretio solvendo moram fecerit, quæ verba utramque moram continent. Sed huius iuris ea est ratio, quia neque dies, neque locus solutioni adiectus est. Ideoque respondit Hermogenianus emptorem usuræ pretii duntaxat præstare debere, non id omne, quod venditoris interest, sibi moram factam non fuisse. † Quod si pretium certo loco, vel die solvi debuit, verissimum est, etiam ex iure civili venire id, quod interest, & utilitatem omnem venditoris æstimandam esse post moram, quamvis contractus sit bonæ fidei, ut constat apertissimè ex d. l. nummis, ff. de in lit. iuran. sicut, ff. commod. & l. 7. ff. de eo quo cert. loc. ubi id Accursius notat, Anton. Faz. de eo, quod interest. cap. 3. num. 36. & Cuiac. loc. cit. & ad African. tract. 3. col. 3. subiciens adiectionem loci, vel temporis iniicere iudici arbitrium, id est, facultatem æstimandæ utilitatis loci, vel temporis conventi, nec observari. † Et malè Roderic. in d. q. 7. nu. 20. putat, si quis promittit solvere certa die, non esse locum arbitrio, neque habendam esse rationem interesse extrinseci, nisi fortè alia iusta causa, & gravis, puta certa debitoris pervicacia, & malitia interveniat, quia illius opinio relectitur manifestè ex d. l. 114. de verb. oblig. 3. de in lit. iur. l. 4. & 7. de eo, quod cert. loc. & l. sicut, ff. commod. & ex d. 3. ff. Accursius, & ex Cuiacio loc. cit.

16 Verus est ex sola adiectione temporis non minus, quam loci, etiam in contractibus bonæ fidei iudicem utilitatem temporis æstimare debere, id est id, quod creditoris interest, sua die pecuniam solvi. Neque insignis, & gravis pervicacia debitoris exigitur, cum mora eius sua die non solventis sufficiat, ut habeatur ratio eius, quod interest, & licet Præles Faber. coniectur. lib. 15. cap. 3. in princ. à Cuiacio aliquantulum dissentiat, quia Cuiacius, ut quidem putat Faber, existimabat etiam in contractibus bonæ fidei per adiectionem temporis non minus, quam loci induci arbitratrariam, quod tamen Faber falsum esse ait, uterque tamen sensit per adiectionem loci, vel temporis habendam esse rationem eius, quod interest. † Quod in stipulationibus etiam certissimum est. Quamvis enim ex stipulatione agi non possit, nisi quatenus ipsa stipulationis verba præscribunt, adiectio tamen temporis facit, ut non soluta ad diem pecunia promissor teneatur ad id omne, quod stipulatoris interest, l. 114. de verb. oblig. l. 11. ff. de re iudic. Quamvis nulla eius, quod interest, in stipulatione mentio facta proponatur, ut dixerit Præles loc. cit. & de error. pragmat. dec. 91. cap. 1. Quamobrem cum in specie d. l. ult. de peric. & commod. rei vendit. neque dies, neque locus promissioni adiectus sit, rectè, & congruenter iuris civilis regulis Hermogenianus respondit usuræ pretii duntaxat deberi, non autem id, quod interest, ratione lucri, vel damni, ut in aliis bonæ fidei iudicis receptum est, in quibus ex sola, & simplici mora usure præstabantur. Nec quærentum esse, si fortè venditor soluto pretio ex mercibus plus consequi potuit, quam colligat ratio usurarum. Neque enim potest iudex æstimare utilitatem loci, vel temporis, etiam in contractibus bonæ fidei, cum neque loci, neque temporis mentio facta est, in quo solvi debuit. † Ex quo fit, ut in specie d. l. 2. §. ult. de eo, quod cert. loc. ratio lucri, & damni habenda sit, quia hic actum est, ut pecunia certo loco solveretur, & proinde

venit id, quod interest creditoris pecuniam eo loco non solvi, & quidem ultra legitimum modum usurarum. Cur enim locus adiectus est, nisi ut appareat voluisse contrahentes rationem eius loci habendam esse, sive creditoris, sive venditoris interesse contingeret, ut ait idem Fumeus loc. cit. n. 37. & Præles d. deced. 91. c. 1. idemque omnino dicendum est, si dies adiectus sit, in quo solvi debuit, ut constat ex d. l. nummis, de in lit. iuran. & aliis, quod cum in specie d. l. ult. actum non esset, ideo responsum est interesse non deberi, ut dictum est. Atque hæc est vera, & germana huius legis ratio, & interpretatio, & vera conciliatio cum d. l. 2. §. ult. de eo, quod cert. loc. & aliis, in quibus constitutum est habendam esse rationem eius, quod interest, quam non animadvertens Syvanus pessimè respondit in cons. 10. & quam Barbosa, & Rodericus viri docti a sequi non potuerunt.

His consequenter rejici debet interpretatio, quam probavit idem Barbosa eodem loco nu. 27. & tribuit Alberico, Fulgoso, Igneo, & aliis quibusdam, & placuit etiam Corasio in Miscell. lib. 3. c. 14. n. 8. & Roderic. in d. q. 7. n. 96. nimirum in specie d. l. ult. lucrum, quod debitor intendebat, fuisse incertum, & propterea eius nullam habendam esse rationem, quia incerti lucri nulla habetur ratio l. naturalem, §. 1. ff. de acq. rer. domin. & l. quemadmodum, §. itemque Labeo. ad l. Aquil. unde infert Doctor Lusitanus quod si in specie d. l. ult. articulus non fuisset ita effusus, sed restrictus ad consuetudinem mercatorum similis conditionis, emptori etiam lucri cessantis interesse deberetur juxta d. l. 2. §. ult. de eo quo cert. loc. Hæc enim interpretatio omnino rejicienda est. Etenim meram divinationem continet, ut animadvertit Munnoz. de ratiocin. lib. 1. c. 15. n. 5. Nec minus certum, vel incertum est lucrum in hac l. ult. quam sit in specie d. §. ult. utrobique enim creditor mercator erat, ut indicant verba, d. l. ult. veluti si negotiator fuit. Et Vlpian. in d. l. 2. §. ult. Quid si merces solebat comparare. Ergo par erat utriusque creditoris conditio, & eadem certitudo, vel incertitudo lucri: & proinde cum diversum his locis constitutum sit, aliunde ratio diversitatis petenda est, ut nos tecimus. † Deinde Hermogeniani responsum in d. l. ult. de lucro verisimili, & quod verisimile est mercatorem consequi potuisse interpretatus est Harmenop. loc. cit. ait enim, si emptor in pretio solvendo moram fecerit, usuræ duntaxat præstabit, & non quacunque venditor soluto pretio potuit ex negotiatione, ut verisimile est, consequi, & tamen huius lucri quamvis verisimilis nullam rationem habenda esse placuit. Imò si hæc, & auctoria verborum sequeremur, magis est ut dicamus, d. l. 2. §. ult. lucrum incertius fuisse, ubi lucri rationem habendam esse constitutum est, quam apud Hermogenianum, qui id venditori negat. Ait enim Vlpianus simpliciter Quod si merces comparare solebat, & addit Hermogenianus, & pretio soluto ex mercibus plusquam ex usuris quare potuit. Denique dum querit Iuriconsultus in d. l. ult. an venditori, cui pretium non solvitur, id omne debeatur, quod mora non facta lucrari potuit, supponit reliqua esse habilia l. ut gradatim, ff. de numer. & bator. & proinde deberi quidem mercatori lucrum, quod negotiando quæretæ potuit, sed non in hac specie, in qua usure tantum debentur ex iure civili: neque venit utilitas loci, vel temporis, quoniam neque loci, neque temporis ibi inter contrahentes mentio facta proponatur.

17 Neque movere debet d. l. curabit, C. de act. empt. quæ movit 12 Barbosa loc. cit. n. 14 & 15. ut existimaret irregulæ moræ vim, & potestatem eam duntaxat esse, ut debitor præstet usuræ pro ratione commodi percepti, non autem, ut cogatur reddere, quod non habuit; quia quod ille, & a. i. dicunt constitutionem hanc accipiendam esse de usuris compensatoris accepti lucri, & pro modo, & ratione fructuum ibi duntaxat usuræ deberi, perquam incongruum, & à iuris civilis ratione alienum est. Etenim constitutio hæc, & aliz omnes, quibus emptor, si in pretio solvendo moram facit, pretij usuras præstare cogitur, sunt de illdem usuris pretij absolutæ, & perpetuè ab emptore præstandis, donec pretium solvat, sive tractus rei vendite sint magni, sive parvi, sive nulli, & res sit sterilis, quia cum actio empti, & venditi sit bonæ fidei, usurarum modum non ex fructibus rei, sed ex more regionis, ubi contractum est, constituere oportuit e iure civili, ut constat ex d. l. 1. ff. de usur. l. 7. §. qui autem, in fin. de admin. tut. Et distinctio illa inter usuras lucratorias, restauratorias, & compensatorias commentaria est, & legibus contraria. Omnis enim usura lucrum est creditoris, etiam cum post moram solventium infligitur, vel non est usura, sed rei persecutio. Neque iis locis constitutum esset pro-

18 Quæstio LXXXIII. 19

- 23 *aj usuras præstandas esse, in quo sæpe læsio, & deceptio intervenit, sed præ ratione fructuum nunc graviore, nunc leviores, vel nullas, si res esset sterilis, ut optime expendit Leonard. Less. de iust. & iur. lib. 2. c. 25. num. 111. † Et licet in l. Iulianus, §. ex vendito, ff. de act. empt. & in d. l. curabit. §. l. 13. C. eod. & in l. 16. ff. de usur. fiat mentio fructuum, ita ut ratio fructuum valde suadeat æquum esse eum, qui rei venditæ fructus capit, neque solvit pretium, præstare usuras, malè tamen inferitur ex iure civili usuras pretii non deberi, cum res esset sterilis, & nullos reddit fructus, vel usuras deberi, juxta quantitatem fructuum, qui ex re percipiuntur, quia nulla est lex tale aliquid dicens: & generaliter constitutum est, emptorem post rem traditam usuras pretii præstare debere, ut in d. l. 2. C. de usur. & d. l. ult. ff. de peric. & comm. rei vend. nec distinguunt, an res fructus ferat, vel sit sterilis, ut etiam fateatur Barbosa in d. l. 5. nu. 26. Francisc. de Caldas in d. lib. de empt. & vendit. cap. 29. n. 75. & Roderic. in d. quest. 7. n. 99. & lib. 2. quest. 14. n. 36. ut in reliquis contractibus bonæ fidei usuræ post moram debentur ex iure civili, etiam si nihil intersit, ut in l. mora, §. in bona fidei, ff. de usur. l. 2. C. de pos. & aliis locis, & explicat Donell. in l. 19. C. de usur. Quod in emptione, & venditione generaliter eam tradit Paulus recept. sentent. lib. 2. tit. 17. his verbis. Post rem traditam, nisi emptor pretium statim exolvat, usuras eius præstare cogendus est. Et Harmenop. lib. 3. tit. 2. emptor, inquit, ex quo tempore res est tradita, usuras pretii debet. † & Sanè non est maior ratio inspecto iure civili, quo usuræ licite videbantur, cur ex pecunia, quæ debebatur ex causa mandati, depositi, & aliis iudicis bonæ fidei, usuræ ob solam moram deberentur, quam ex emptione, & venditione, si res fructus ferret, si esset sterilis. Et malè Donell. in l. 2. C. de usur. in fin. scribit emptorem non debere præstare usuras ob solam moram, sed etiam ob fructus à se perceptos, & alterum sine altero ad præstationem usurarum non sufficere, quia sola mora in actione empti, & venditi ut in reliquis iudicis bonæ fidei ex iure civili sufficit, ut usuræ debeantur, ut constat ex d. l. 32. §. 2. de usur. quæ ait in bona fidei contractibus ex mora usuras deberi, & ex l. 2. C. de pos. & aliis: neque querendum erat, an res esset fructifera, vel sterilis, & an debitor sensisset lucrum, vel commodum ex usu rei tradite, vel pecuniæ retentæ, neque huiusmodi usuræ reducebantur ad rationem fructuum, neque pro modo fructuum duntaxat præstari constitutum est, sed ad eum usque modum, quem usuræ legitime patiebantur, ut indicat l. Iulianus, §. idem Papi-mannus, ff. de act. empt. ve, si mora intervenit, ex more regionis eam modus definitur, ut dixi ex d. l. 1. ff. de usur. & ideo distinctio illa usurarum, ut aliæ sint lucratoriaræ, aliæ restauratoriæ, & aliæ compensatoriæ percepti lucri, nullo iuris civilis certo loco defendi potest, quamvis ex accidenti, interdum is, qui usuras præstare cogebatur, fructus perciperet. Quare lenius ille, quem probat, & esse de mente Doctorum scribit num. 14. à mente legislatoris, & legum remotus est, quæ proculdubio fuit infligere usuras emptori post rem traditam, si fructus ferret, si esset sterilis, & pro quantitate pretii, non fructuum, si ex re, ut favore minorum, si ex persona mora fieret. Denique verum quidem est emptorem, qui fructus percipit, usuras ex iure civili præstare debere: sed verum etiam est, eodem iure emptorem, qui re, & pretio fruatur, ad usuras pretii, ex iure civili obligari, licet res ea sit, quæ nullos fructus referre possit. † Et proinde leges, & constitutiones huiusmodi, quæ de*
- 25 propriis, & veris usuris, itaque uniformibus loquuntur, hodie iure divino, & canonum abrogatas esse, neque rei, & qua querimus, argumentum præstare debere. Et inde tantum colligere possumus ex iure civili post rem traditam usuras pretii admittendas esse, si emptor re ipsa, si ex persona in mora constituitur, & si res fructus ferat, si sit sterilis, ut etiam constat ex dicto Harmenopoli loco. Ideoque perperam ex his locis, qui generaliter constituunt emptorem post rem traditam usuras præstare debere, Barbotam, & alios distinguere inter moram, quæ sit re ipsa, & illam, quæ sit ex persona, & inter res, quæ fructus referunt, vel quæ sunt steriles, ut merces, gemmæ, & his similia.
- 26 Neque est contrarium, quod diximus quest. 27. ubi admittimus licitam esse conventionem de usuris pretii præstandis pro modo, & ratione fructuum, quia cum non teneatur venditor rem dimittere non recepto pretio, potuit ea lege rem trahere, ut, dum pretium non solvitur, annua quantitas præstetur loco fructuum, quos ex re sua percipere potuisset, nisi immaturè, & non recepto pretio rem tradidisset: nam & eo usque rem locare potuisset emptori pro pensione certa l. 20. & 21. ff. loc. vel